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 “เปนโรงเรียนที่บมเพาะผูเรียนใหมีจิตวิทยาศาสตร    ถึงพรอมดวยคุณธรรม จริยธรรม เพื่อกาวสูระดับสากล”

คุยกับบรรณาธิการ

           
ศิลปวิทยาศาสตรเพื่อชีวิต    วิทย – คณิต  เพื่อการเรียนรู

                 
กลาคิด  กลาทํา  กลาแสดงออกในทางสรางสรรค

๓

        วิสัยทัศน 

             เอกลักษณ                อัตลักษณ

 สวัสดีคุณผูอานทุกทานครับ 

 แมวาเราทุกคนจะใชชีวิตในชวงระยะเวลาที่ยากลําบาก ทามกลาง

สถานการณการแพรระบาดของไวรัส COVID-19 มาไดระยะหนึ่งแลว 

แตสถานการณดังกลาวก็ยังไมอาจเปนที่วางใจไดมากนัก ในนามของคณะ

ผูบริหารโรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร และกองบรรณาธิการวารสารกลาเสลา ขอสงความหวงใย

และเปนกําลังใจใหทุก ๆ ทาน มา ณ โอกาสนี้

  วารสารกลาเสลาฉบับนี้ มีแนวคิดคือ Better U Better Life กลาวคือ เมื่อเราผานภาวะบีบค้ันดวย

ความยากลําบาก หรือสถานการณที่กดดันมาไดแลว เรายอมเปนคนใหมที่ดีกวาเดิม มีการพัฒนาตนเองบาง

ประการ เพื่อที่จะกาวไปสู จุดหมายในอนาคต โดยเฉพาะสําหรับนักเรียนแลว วันที่ไดรับวารสารฉบับนี้ 

คงเปนวันเดียวกับที่ไดรับทราบผลการเรียน ซึ่งบางคนก็อาจสมหวัง บางคนก็อาจผิดหวัง

  ในฐานะบรรณาธิการและครู ไดเคยเนนยํ้าเสมอ วาเกรดคงไมใชตัวตัดสินตัวนักเรียนไดในทุกมิติ 

แตเปนเหมือนสิ่งที่สะทอนตัวเราไดเพียงบางแงมุมเทานั้น หากเกรดไมเปนไปตามหวัง ก็อยามัวแตจมอยูกับ

ความผิดหวัง จนไมเปนอันทําอะไร แตควรนํากลับมาวิเคราะหตนเอง วาเรายังขาดตกบกพรองเรื่องใดบาง 

ตองพัฒนาตนเองเรื่องใดตอไป ผูปกครองก็สามารถชวยเปนแรงผลักดันแกเด็ก ๆ ได โดยไมจําเปนตองกดดัน

เชนกันนะครับ

        แลวพบกันใหมฉบับหนา สวัสดีครับ 

            ดร.ประสรรค  ตันติเสนาะ
                                                                                 บรรณาธิการ
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๔

 วันที่ ๒๔ กันยายน ๒๕๖๓ โรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัย

นเรศวร  เขารับมอบเกียรติบัตรโรงเรียนที่ผานเกณฑการตรวจประเมิน

สขุาภบิาลอาหารในโรงอาหาร “ระดบัดมีาก” ประจาํป ๒๕๖๓  และรบัปาย

อาหารสะอาด รสชาติอรอย (Clean food good taste) จากเทศบาล

นครพิษณุโลก โดยมีอาจารยเอกสิษฐ หาแกว รักษาการรองผูอํานวยการ

งานกิจการนักเรียนเปนตัวแทนเขารับมอบ พรอมกับรับฟงสรุปผลการ

ดําเนินงานตรวจประเมินสุขาภิบาลอาหาร และรวมกิจกรรมเสริมพลัง

เพื่อสรางองคกรผู นําดานสุขาภิบาลอาหาร ณ หองประชุมจุฬามณี ๓ 

เทศบาลนครพิษณุโลก 

 โรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร นํานักเรียนเขารวมการแขงขัน

“งานตอบปญหาแพทยศาสตรวิชาการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร ครั้งที่ ๑๖” 

เมื่อวันที่ ๕ กันยายน ๒๕๖๓ ซึ่งเปนการแขงขันในรอบ ๒๐ ทีมสุดทาย ที่ผานการ

แขงขันจากรอบคัดเลือกแบบออนไลน  ณ คณะแพทยศาสตร มหาวิทยาลัย

ธรรมศาสตร  ศนูยรงัสติ จ.ปทมุธาน ี ผลการแขงขนัในครัง้นี ้โรงเรยีนมธัยมสาธติฯ

ไดรับรางวัลชมเชย ซึ่งไดรับเกียรติบัตร และเงินรางวัล จํานวน ๑,๕๐๐ บาท 

 นักเรียนที่เปนตัวแทนเขารวมแขงขันในครั้งนี้ ประกอบดวย

    ๑. นายเสฏฐวุฒิ   บัวดี               ชั้น ม.๖.๖

    ๒. นางสาวคนธรส   ปทุมวรรณ ชั้น ม.๖.๖

    ๓. นางสาวรดา    ปากันทะ ชั้น ม.๖.๖

 โดยมี อาจารยสรัสวดี ภูกร และอาจารยอัจจิมา เมืองชื่น กลุมสาระ

การเรียนรูวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี เปนอาจารยผูควบคุมทีม

รับมอบเกียรติบัตรโรงเรียนที่ผานเกณฑการตรวจประเมินสุขาภิบาลอาหาร ประจําป ๒๕๖๓

การแขงขัน “งานตอบปญหาแพทยศาสตรวิชาการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร ครั้งที่ ๑๖”
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๕

Thesis & Independent Study Innovation Award 2020

การแขงขันกีฬา ระหวางโรงเรียนสวนกลางและสวนภูมิภาค 
(กีฬานักเรียน นักศึกษา จังหวัดพิษณุโลก) ประจําป ๒๕๖๓

    Mr. Juan Carlo Donato Antonio

   ตําแหนงครู กลุมสาระการเรียนรูภาษาตางประเทศ

   ทีไ่ดรบัรางวลัการประกวดนวตักรรมจากวทิยานพินธ

   และการคนควาอิสระ Thesis & Independent

   Study Innovation Award 2020 โดยไดรบัรางวลั

   ชมเชย กลุมสังคมศาสตร (ระดับปริญญาโท) หัวขอ

วิทยานิพนธ  “การศึกษาเปรียบเทียบหัวข อข าวหนังสือพิมพออนไลน
ภาษาอังกฤษของประเทศสหรัฐอเมริกา ฟลิปปนส และไทย” ซึ่งจัดขึ้นโดย

บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยนเรศวร เมื่อวันที่ ๒๖ สิงหาคม ๒๕๖๓ ที่ผานมา

 โรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร นํานักเรียนเขารวมการแขงขันกีฬา ระหวางโรงเรียนสวนกลางและ

สวนภูมิภาค (กีฬานักเรียน นักศึกษา จังหวัดพิษณุโลก) ประจําป ๒๕๖๓  ซึ่งจัดขึ้นโดยสํานักงานการทองเที่ยวและกีฬา

จังหวัดพิษณุโลก ระหวางวันที่ ๑๒ - ๒๐ กันยายน ๒๕๖๓ ณ สนามกีฬาภายในจังหวัดพิษณุโลก เพื่อสงเสริมใหนักเรียนไดมี

โอกาสเขารวมการแขงขันกีฬาชนิดตาง ๆ สงเสริมการออกกําลังกาย และพัฒนาทักษะพื้นฐานทางการกีฬา โดยการเขารวม

แขงขนัในครัง้นี ้ เดก็ชาย จริวฒัน เมฆอรณุ นกัเรยีนชัน้มธัยมศกึษาปที ่๒ ไดรบัรางวลัเหรยีญเงนิ จากการแขงขนักฬีาเทเบลิ

เทนนิสประเภทชายเดี่ยว รุนอายุไมเกิน ๑๕ ป โดยมีอาจารยสถิต จรูญไธสง  หัวหนากลุมสาระการเรียนรูสุขศึกษาและ

พลศึกษาเปนผูดูแลนักเรียนที่เขารวมการแขงขัน



        วารสารกลาเสลา โรงเรยีนมธัยมสาธติมหาวทิยาลยันเรศวร๖

 วันที่  ๗  สิงหาคม  ๒๕๖๓ โรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร ไดจัดจัดโครงการ “หลอมจิตลูกสมเด็จ

พระนเรศวรมหาราชและพิธีไหวครู ปการศึกษา ๒๕๖๓” ขึ้น เพื่อใหนักเรียนไดแสดงความกตัญูและมอบตัวเปนศิษย

ตอครูอาจารย รวมถึงพิธีประดับเข็มสมเด็จพระนเรศวรมหาราชแกนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาปที่  ๔  ปการศึกษา  ๒๕๖๓

พธิมีอบเกยีรตบิตัรใหกบันกัเรยีนทีม่ผีลการเรยีนด ีพธิมีอบเกยีรตบิตัรใหกบัคณะกรรมการนกัเรยีน ประจาํปการศกึษา ๒๕๖๒

และประดับเข็มคณะกรรมการนักเรียน ประจําปการศึกษา ๒๕๖๓ เพื่อเปนการประกาศเกียรติคุณแกนักเรียนที่มีผลการเรียน

สูงสุดในแตละรายวิชาและนักเรียนกิจกรรมของโรงเรียน 

ประมวลขาวกิจกรรม

 วันที่ ๓ สิงหาคม ๒๕๖๓  โรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร ไดจัดพิธีไหวพระพุทธศิลามงคล พระพุทธรูป

ประจําโรงเรียน พิธีบวงสรวงองคสมเด็จพระนเรศวรมหาราช และพิธีถวายเครื่องสังเวยศาลเจาที่โรงเรียน เนื่องในโอกาส

กาวเขาสูปที่ ๑๕  ของการจัดตั้งโรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร โดยมีผูชวยศาสตราจารย ดร.สกนธชัย ชะนูนันท

รักษาการในตําแหนง ผูอํานวยการโรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร นําคณะผูบริหาร ตัวแทนคณะครู นักเรียน และ

เจาหนาที่โรงเรียนมัธยมสาธิตฯ เขารวมพิธี เพื่อความเปนสิริมงคลแกโรงเรยีน 

กิจกรรมครบรอบวันคลายวันจัดตั้งโรงเรียน

โครงการ “หลอมจิตลูกสมเด็จพระนเรศวรมหาราชและพิธีไหวครู ปการศึกษา ๒๕๖๓”
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 ผูชวยศาสตราจารย ดร.สกนธชยั ชะนนูนัท รกัษาการในตาํแหนง ผูอาํนวยการโรงเรยีนมธัยมสาธติมหาวทิยาลยันเรศวร

รวมกับงานวิชาการ และคณะครูทุกกลุมสาระการเรียนรู ไดรวมประชุม Focus Group  เกี่ยวกับการดําเนินการจัดการเรียน

การสอนออนไลนของโรงเรยีนในชวงสถานการณการเฝาระวงั COVID–19 ทีผ่านมา  เพือ่ทบทวน ตดิตามประเมนิผล แลกเปลีย่น

เรียนรู และหาแนวทางพัฒนาปรับปรุง เพื่อเปนประโยชนตอการจัดการเรียนการสอนของโรงเรียนตอไป

 วนัที ่ ๑๑  สงิหาคม  ๒๕๖๓ โรงเรยีนมธัยมสาธติมหาวทิยาลัยนเรศวร จดัโครงการ “๑๒ สงิหา พระบรมราชนินีาถ

พระบรมราชชนนีพันปหลวง” ขึ้น เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา สมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ

พระบรมราชชนนีพันปหลวง โดยมีผูชวยศาสตราจารย ดร.สกนธชัย ชะนูนันท รักษาการในตําแหนง ผูอํานวยการโรงเรียน

มัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร นําคณะผูบริหาร บุคลากร และตัวแทนนักเรียน เขารวมพิธีถวายพระพรชัยมงคลและลงนาม

ถวายพระพร เพือ่แสดงความจงรกัภกัดแีละนอมราํลกึในพระมหากรณุาธคิณุทีท่รงมตีอพสกนกิรชาวไทย ณ หองประชมุ ๓๑๐๐

ประมวลขาวกิจกรรม

ประชุมวิชาการ Focus Group

โครงการ 12 สิงหา พระบรมราชินีนาถ



        วารสารกลาเสลา โรงเรยีนมธัยมสาธติมหาวทิยาลยันเรศวร๘๑๒        วารสารกลาเสลา โรงเรยีนมธัยมสาธติมหาวทิยาลยันเรศวร๘

 วนัที ่๑๙  สงิหาคม  ๒๕๖๓  งานมาตรฐานคณุภาพการศกึษา งานพฒันาและประกนัคณุภาพการศกึษา  ฝายวชิาการ

โรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร ไดจัดโครงการประเมินคุณภาพการศึกษาภายใน (ระดับ ๒) เพื่อดําเนินการประสาน

งานระบบประกันคุณภาพภายในโรงเรียน สงเสริมใหบุคลากรทุกฝายเขามามีสวนรวม  ในการประกันคุณภาพภายในโรงเรียน

และการจัดทําการประเมิน (SAR) ประจําปการศึกษา ๒๕๖๒  โดยมีมาตรฐานการศึกษาของสํานักงานคณะกรรมการ

การศึกษาขั้นพื้นฐานและสํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษาเปนกรอบการดําเนินงาน  เพื่อใหโรงเรียน

ทราบจุดเดน จุดที่ควรปรับปรุง และใชเปนแนวทางในการพัฒนาโรงเรียนในปการศึกษาตอไป 

 โดยไดรบัเกยีรตจิาก ผศ.ดร.เอือ้มพร  หลนิเจรญิ จากคณะศกึษาศาสตร มหาวทิยาลยันเรศวร  ผศ.ดร.นคิม  นาคอาย

ผูอาํนวยการโรงเรยีนสาธติมหาวทิยาลยัราชภฏัพบิลูสงคราม  และ ดร.สภุาพร  ธรรมสอน ศกึษานเิทศก จากสาํนกังานศกึษาธกิาร

จังหวัดกําแพงเพชร  เปนคณะกรรมการประเมินในครั้งนี้ 

 วันที่  ๑๘  กันยายน  ๒๕๖๓  โรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวรจัดการประชุมผูปกครองนักเรียน ระดับชั้น

มธัยมศกึษาปที ่๑ และ มธัยมศกึษาปที ่๔  เพือ่ใหผูปกครองไดเขาพบครทูีป่รกึษาประจาํชัน้ของบตุรหลาน เพือ่รบัผลการเรยีน

กลางภาคเรยีนที ่๑ ปการศกึษา ๒๕๖๓  และรบัทราบพฤตกิรรมดานตาง ๆ ของนกัเรยีน ซึง่จะนาํไปสูการรวมมอืกนัวางระบบ

ดูแลชวยเหลือนักเรียน จากการแลกเปลี่ยนขอคิดเห็นระหวางผูปกครอง และครู

ประมวลขาวกิจกรรม

โครงการประเมินคุณภาพการศึกษาภายใน (ระดับ ๒)

โครงการผูปกครองพบครูเพื่อลูกรัก



        วารสารกลาเสลา โรงเรยีนมธัยมสาธิตมหาวทิยาลยันเรศวร ๙        วารสารกลาเสลา โรงเรยีนมธัยมสาธิตมหาวทิยาลยันเรศวร ๙

ประมวลขาวกิจกรรม

โครงการสัมมนาวิชาการบทบาทผูบริหารสถานอุดมศึกษาสวนภูมิภาค 
เพื่อการพัฒนามหาวิทยาลัยใหสอดคลองกับนโยบายประเทศ  

กิจกรรมนอมรําลึกถึงพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร

รับการเขาเยี่ยมชมหองปฏิบัติการ STEM Lab

 วันที่  ๑  ตุลาคม  ๒๕๖๓  ผูชวยศาสตราจารย ดร.สกนธชัย ชะนูนันท  รักษาการในตําแหนง ผูอํานวยการโรงเรียน
มัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร เขารวมโครงการสัมมนาวิชาการบทบาทผูบริหารสถานอุดมศึกษา สวนภูมิภาค เพื่อการพัฒนา
มหาวิทยาลัยใหสอดคลองกับนโยบายประเทศ และรับฟงปาฐกถาพิเศษ โดยศาสตราจารยพิเศษ ดร.เอนก เหลาธรรมทัศน
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร วิจัยและนวัตกรรม พรอมกับนําเสนอผลการดําเนินงานของโรงเรียนฯ
ในการแสดงนิทรรศการ “Smart University : Create Innovation for a Better Life หัวขอ “สรางคน : พัฒนาคนทุก
ชวงวัย” ณ ศูนยแสดงนิทรรศการและการจัดประชุมนานาชาติสมเด็จพระนเรศวรมหาราช มหาวิทยาลัยนเรศวร  

 วนัที ่ ๑  ตลุาคม  ๒๕๖๓  คณะผูบรหิารโรงเรยีน คณาจารย รวมตอนรบั ดร. กติพิงค พรอมวงค ผูอาํนวยการสาํนกังาน
สภานโยบายการอดุมศกึษา วทิยาศาสตร วจิยั และนวตักรรมแหงชาต ิ(สอวช.) และ ดร.กติต ิสจัจาวฒันา ผูอาํนวยการหนวยบรหิาร
และจดัการทนุดานการพฒันาระดบัพืน้ที ่(บพท.) เขาเยีย่มชม STEM Lab ของโรงเรยีน พรอมทัง้ใหขอเสนอแนะดานการจดัการเรยีน
การสอน ที่สอดแทรกดาน Soft Skills ควบคูไปกับการใหความรูดานทฤษฎีและการจัดกิจกรรมที่มีความเชื่อมโยงกับชุมชน ณ
หองปฏิบัติการนวัตกรรม โรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร 

 วันที่  ๑๓  ตุลาคม  ๒๕๖๓  โรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร เขารวมกิจกรรมนอมรําลึกถึงพระบาทสมเด็จ
พระบรมชนกาธเิบศร มหาภมูพิลอดลุยเดชมหาราช บรมนาถบพติร เนือ่งในวนัคลายวนัสวรรคต เพือ่นอมราํลกึในพระมหากรณุาธคิณุ
ทีท่รงมตีอพสกนกิรชาวไทย ณ หองประชมุมหาราช ศนูยแสดงนทิรรศการและการจดัประชมุนานาชาต ิสมเดจ็พระนเรศวรมหาราช
ชั้น ๒ มหาวิทยาลัยนเรศวร 



        วารสารกลาเสลา โรงเรยีนมธัยมสาธติมหาวทิยาลยันเรศวร๘๑๒        วารสารกลาเสลา โรงเรยีนมธัยมสาธติมหาวทิยาลยันเรศวร๑๐



        วารสารกลาเสลา โรงเรยีนมธัยมสาธิตมหาวทิยาลยันเรศวร ๙        วารสารกลาเสลา โรงเรยีนมธัยมสาธิตมหาวทิยาลยันเรศวร ๑๑



        วารสารกลาเสลา โรงเรยีนมธัยมสาธติมหาวทิยาลยันเรศวร๑๒        วารสารกลาเสลา โรงเรยีนมธัยมสาธติมหาวทิยาลยันเรศวร๑๒

วัตถุประสงคในการดําเนินงานของสมาคมผูปกครองและครูโรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร
 ๑. รวมมือกับรัฐบาล องคกร หรือนิติบุคคล ในอันที่จะสงเสริมใหนักเรียน มีความรู ความประพฤติที่ดี

มีอนามัยแข็งแรง เปนพลเมืองที่ดีของประเทศชาติ

 ๒. เพือ่ประสานความเขาใจอนัดรีะหวางผูปกครองและคร ูใหเกดิความรวมมอืในอนัทีจ่ะสงเสรมิการศกึษา

ศีลธรรม วัฒนธรรม และสวัสดิภาพของประเทศชาติ

 ๓. เพื่อใหมีการแลกเปลี่ยนความรู ความคิดเห็น และประสบการณ ระหวางผูปกครองและครูในดาน

ที่จะแกปญหาตาง ๆ ของนักเรียน เปดโอกาสใหผูปกครองไดมีสวนรวมในการจัดการศึกษาและกิจกรรมของ

โรงเรียน

 ๔. ดําเนินการหาทุนเพื่อเปนทุนในการสงเสรมิความเจริญในการศึกษาและดานตาง ๆ ของนักเรียน

 ๕. สงเสริมความเจริญใหแกโรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร 

นายกสมาคมผูปกครองและครูโรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร
นายนริศ   ปยพฤทธิ์

แนวทางในการดําเนินงานของสมาคมผูปกครองและครูโรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร
 ๑. จดักจิกรรมเพือ่สงเสรมิความสามัคคแีละหารายไดเพือ่สนบัสนนุโรงเรยีนมธัยมสาธิตมหาวทิยาลยันเรศวร

 ๒. สนบัสนนุการศกึษาและสงเสรมิการจดักิจกรรมเพือ่พฒันานกัเรยีนในโรงเรยีนมธัยมสาธติมหาวทิยาลยั

นเรศวร

 ๓. สนับสนุนการจางอาจารยพิเศษและสงเสริมการจัดกิจกรรมพัฒนาคณาจารยและบุคลากรในโรงเรียน

มัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร

 ๔. สนับสนุนสวัสดิการของสมาชิก นักเรียน คณาจารย และบุคลากร โรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัย

นเรศวร

 ๕. ใหการสนับสนุนการแขงขันกีฬาสาธิตสามัคคี

 ๖. ใหการสนับสนุนงบประมาณทั่วไปแกในโรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร

 ๗. มุงเนนการประชาสัมพันธและเผยแพรขอมูลขาวสารของสมาคมผูปกครองและครูโรงเรียนมัธยม

สาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร

เรียบเรียงโดย นางสาวมณีรัตน  ดีจอม   

สมาคมผูปกครองและครูโรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร



        วารสารกลาเสลา โรงเรยีนมธัยมสาธิตมหาวทิยาลยันเรศวร        วารสารกลาเสลา โรงเรยีนมธัยมสาธิตมหาวทิยาลยันเรศวร ๑๓

โครงการกีฬาสีภายในกลาเสลา ประจําปการศึกษา 2562 

โครงการทดสอบความรูสําหรับนักเรียนชั้นประถม
ศึกษาตอนปลาย (ป.๔ - ป.๖) NUD PREP TEST 
2019

จัดซื้อรถบรรทุกหกลอบริจาคใหแกโรงเรียนเพื่อนําไปใชในกิจการตางๆ

โครงการที่ไดรับการสนับสนุนจากสมาคมผูปกครองและครูฯ

สนับสนุนงบประมาณในการเขารวมการแขงขันกีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่ ๔๔ “ประสานมิตรเกมส”



        วารสารกลาเสลา โรงเรยีนมธัยมสาธติมหาวทิยาลยันเรศวร๑๔

สนับสนุนงบประมาณในการกอสรางเสาธง
ของโรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร

สนับสนุนงบประมาณในการกอสรางโรงจอดรถ
โรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร

สนับสนุนงบประมาณในการติดตั้งกระจกกั้นใน
หองสมุดของโรงเรียน

สนับสนุนงบประมาณในการปรับปรุงสนามฟุตบอล
โรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร

สนับสนุนคาใชจายในการอํานวยความสะดวก
ดานจราจร ตลอดปการศึกษา ๒๕๖๓



        วารสารกลาเสลา โรงเรยีนมธัยมสาธิตมหาวทิยาลยันเรศวร ๑๕

รอบรั้วกลาเสลา เรียบเรียงโดย นายอรรถ ดีที่สุด 

กลุมสาระการเรียนรูภาษาไทย

ชื่อ    นายอรรถ  ดีที่สุด   
อายุ   ๒๘ ป 
ตําแหนง ครู ระดับปฏิบัติการ กลุมสาระการเรียนรูภาษาไทย 
            โรงเรียนมัธยมสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร
    บรรจุเปนพนักงานมหาวิทยาลัย เมื่อวันที่ ๓ สิงหาคม 
            พ.ศ. ๒๕๖๓
ประวัติการศึกษา  - ปริญญาตรี ศิลปศาสตรบัณฑิต (ภาษาไทย) เกียรตินิยมอันดับ ๑
     มหาวิทยาลัยนเรศวร
   - ปริญญาโท ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (วรรณคดีไทย) 
     มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร
ประสบการณทํางาน - อาจารยพิเศษ คณะมนุษยศาสตรและสังคมศาสตร 
     มหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม
   - อาจารยพิเศษ กองศึกษาทั่วไป มหาวิทยาลัยนเรศวร
ความรูสึกและอุดมการณในการทํางาน
 ผมรูสกึยนิดเีปนอยางยิง่ทีไ่ดกลับมาทาํงานในหนวยงานสงักดัมหาวทิยาลัยนเรศวร
เพราะรูสึกอบอุนใจราวกับไดมาอยูบานหลังเดิมเมื่อครั้งศึกษาในระดับปริญญาตรี และ
ดวยเหตุนี้ทําใหผมมุงมั่นที่จะตั้งใจทํางานดวยกําลังกาย ใจ และสติปญญาอยางเต็มที่เพื่อ
พัฒนาหนวยงานใหเจริญกาวหนา เริ่มจากการทําหนาที่ “ครู” ตามความใฝฝนมาตั้งแต
ยังเยาวใหสมบูรณพรอมอยางเต็มกําลังความสามารถ ดวยการถายทอดความรูเกี่ยวกับ
ภาษาไทยแกผูเรยีน โดยเฉพาะอยางยิง่ สายวรรณคดไีทยทีไ่ดศกึษามาเฉพาะทาง เพือ่เพิม่พนู
ศักยภาพของผูเรียนในดานการสื่อสาร การเขาถึงความงดงามของภาษา ตลอดจนความ
เขาใจโลกและชวีติไดดยีิง่ขึน้ สอดคลองกบัคําขวญัของโรงเรยีนทีว่า “เนนคณุธรรม นาํความรู 
ปูทางสูรั้วมหาวิทยาลัย” อยางมีประสิทธิภาพ เปนการบมเพาะกลาเสลาใหเติบโตเปน
ไมใหญที่แข็งแรงพรอมใหรมเงาแหงความผาสุกแกแผนดินไทยอันเปนมาตุภูมิตาม
พระราชปณิธานของสมเด็จพระนเรศวรมหาราชสืบตอไป
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แสนดี  พิมพมาดา และ จีจี้  ชาคริยา
แสนดี : ดีใจมากที่ไดเขาชมสถานที่ในคณะ เพราะไดเห็นผลงานรุนพี่ ที่ชื่นชอบมากคือ 
งานจิตรกรรมที่พี่ ๆ ถายทอดออกมาไดอยางสวยงามมากคะ
จีจี้ : เปนคนชอบศิลปะอยูแลว พอไดไปชมรูสึกประทับใจมากคะ ไดเห็นผลงานที่ไมเคย
เห็นมากอน  เปนประสบการณที่ดีมาก ๆ คะ

เจเจ  ณธีพัฒน
เจเจ : ผมประทับใจที่ไดไปชมคณะสถาปตยกรรมมากๆ ชื่นชอบมากคืองานประติมากรรม 
พอไดเห็นก็สัมผัสถึงความทุมเท ของพี่ ๆ ที่ถายทอดผลงานออกมาไดอยางสวยงามครับ

ปริม  ปาณิสรา
ปริม : หนูเปนคนชอบศิลปะและสนใจเรียนตอในสาขาทางศิลปะ ยิ่งไดไปเห็นสถานที่
และบรรยากาศจริงยิ่งเกิดความประทับใจมาก ๆ คะ

ใบปอ  ณัฐชยา
ใบปอ : รูสึกอบอุนเมื่อเขาไปชมคณะ ประทับใจอาจารยทุกทานในภาควิชาในความเปนกันเอง
และการแนะนําการเขาศึกษาตอ  ที่ชื่นชอบมาก ๆ คือการไดเห็นผลงานพี่ ๆ สวยทุกชิ้นเลยคะ

เรียบเรียงโดย ดร.วรอัญู  ณรงคเดชา 

กลุมสาระการเรียนรูศิลปะ

     วันที่ ๒๔ กันยายน ๒๕๖๓ ที่ผานมากลุมสาระการเรียนรู
    ศิลปะ นํานักเรียนรายวิชาเลือกออกแบบ ระดับชั้นมัธยมศึกษา
    ปที่ ๓ เขาชมการจัดการเรียนการสอน ณ ภาควิชาศิลปะและ
    การออกแบบและสาขาทัศนศิลป คณะสถาปตยกรรมศาสตร
    มหาวิทยาลัยนเรศวร เพื่อสรางประสบการณแนวทางใน
    การเรียนออกแบบและทัศนศิลป อีกทั้งใหนักเรียนเกิด
    แรงบันดาลใจในการศึกษาตอในอนาคต ซึ่งการเขาชมครั้งนี้   
    นักเรียนมีความประทับใจ และสนุกสนานอยางมาก 
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หองปฏิบัติการ STEM Lab

๑๗

 สํานักงานสภานโยบายการอุดมศึกษาวิทยาศาสตร วิจัยและนวัตกรรมแหงชาติ (สอวช.)

รวมกับทางคณะวิทยาศาสตร มหาวิทยาลัยนเรศวร จังหวัดพิษณุโลก ไดจัดตั้งหองนวัตกรรม หรือ

หองปฏบิตักิาร STEM Lab ณ โรงเรยีนสาธติมหาวทิยาลยันเรศวร ซึง่เปนหองปฏบิตักิารทีเ่นนสงเสรมิ

การสรางนวตักรรมในโรงเรยีน โดยเครือ่งมอืของหอง STEM Lab เปนเครือ่งมอืชนดิพเิศษทีท่นัสมยั

ประกอบไปดวย เครื่องตัดเลเซอร เครื่องพิมพชิ้นงานสามมิติ อุปกรณสมองกลฝงตัวและเซนเซอร

รวมถงึอปุกรณเจาะ ตดั บดักรสีาํหรบังานชางทัว่ไป ทาํใหนกัเรยีนสามารถออกไอเดยีเพือ่สรางสรร

ชิ้นงานไดอยางเต็มประสิทธิภาพ ตลอดจนสามารถสรางนวัตกรรมออกมาเปนชิ้นงานไดอยาง

รวดเร็ว ทักษะทั้งหมดนี้เพื่อเปนการสงเสริมการสรางนวัตกรรมในโรงเรียน และการเรียนรูเพื่อนํา

เทคโนโลยีมาพัฒนาตอยอดกับองคความคิด โดยมีความมุงหวังวา นักเรียนที่ไดผานประสบการณ

การใชหองนวตักรรมจะสามารถนาํทกัษะไปตอยอดโครงงานในระดบัอดุมศกึษา ตลอดจนการนาํไป

ประยุกตใชกับการทํางานในอนาคต

 โดยหองนวตักรรมมผีูรบัผดิชอบดแูลไดแก นายสธุนยั ประเสรฐิกลุ ตาํแหนงนกัวทิยาศาสตร

จบการศึกษาระดับชั้นปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาฟสิกสประยกุต มหาวิทยาลัยนเรศวร 

รับหนาที่ดูแล ใหการปรึกษา และการสนับสนุนดานเครื่องมือและวิชาการสําหรับนักเรียนและ

คณาจารยทีท่าํโครงการนวตักรรม ซึง่หองนวตักรรมเปดทาํการเวลา ๙.๐๐ – ๑๘.๐๐ น. ในวนัปกติ

ซึ่งครอบคลุมชวงเวลาเรียนของนักเรียน ดังนั้นนักเรียนสามารถเขามาทํางานหรือใชอุปกรณใน

หองไดตลอดทั้งวัน ซึ่งอาจขยับขยายเวลาเปดทําการวันเสารและอาทิตยเพิ่มเติมได เมื่อมีนักเรียน

รองขอเพื่อทําโครงงานเรงดวน

หองนวัตกรรม

เรียบเรียงโดย นายสุธนัย ประเสริฐกุล  

นักวิทยาศาสตร หองปฏิบัติการนวัตกรรม
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กลาเสลากาวไกล
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เรียบเรียงโดย อาจารยอัจจิมา  เมืองชื่น  

กลุมสาระการเรียนรูวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

     ผมนายชลพรรษ ชาญเชีย่ว หรอื บอส ศษิยเกาโรงเรยีนมธัยมสาธติมหาวทิยาลยั
    นเรศวร รุนที่ ๕  ตั้งแตชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๑ - ๖ (พ.ศ. ๒๕๔๙ - ๒๕๕๕) 
    ปจจุบัน รับราชการ ตําแหนง ปลัดอําเภอ อยูที่อําเภออมกอย จังหวัดเชียงใหม 
    ดินแดนในหุบเขา ที่ซึ่งถาลองคนหาในกูเกิ้ลแลวจะพบแตความทรุกันดาร ความยาก
    ลําบาก ทั้งในการเดินทางและการดําเนินชีวิต 
     ขอเลายอนไปถงึตอนเรยีนอยูทีส่าธติ มน. และคณะนติศิาสตร มหาวทิยาลัย
    เชยีงใหม ผมเปนคนทีไ่ปเรยีนสายเสมอ เปนเดก็หลงัหอง เขาเรยีนบางไมเขาบาง ไมคอย
    ตั้งใจเรียน แตก็ผานมาไดดวยความที่ผมเปนคนที่ใหเพื่อนเกินรอย จริงจัง จริงใจ 
ไมเอาเปรยีบเพือ่น คอยชวยเหลอืซึง่กนัและกนั จงึมเีพือ่น ๆ คอยตวิใหทกุวชิา อกีท้ังผมมคีวามชอบในเรือ่งกฬีาฟตุบอล
เปนพิเศษ จึงใชการเตะฟุตบอลชวยคลายเครียดจากการเรียน โดยมีคตขิํา ๆ ประจําตัววา “ไมตองแขงเรยีนกบัใครหรอก
 แขงกันเตะบอลดีกวา” การเรียนจึงสามารถผานไปไดดวยดี     
 เมือ่สาํเรจ็การศกึษาระดบัปรญิญาตรนีติศิาสตรบณัฑติพรอมทัง้ไดอดุมการณทางดานกฎหมายมาแลวอยางเตม็เปยม
จงึไดเริม่ตนชวีติทํางานดวยการรบัราชการในตาํแหนง นติกิร ดแูลเรือ่งกฎหมายใหกบัเทศบาลหนึง่อยูประมาณเกาเดอืน
ก็สอบบรรจุปลัดอําเภอได และไดรับคําสั่งใหบรรจุครั้งแรก ณ อําเภออมกอย จังหวัดเชียงใหม ซึ่งครั้งแรกที่รูวาตัวเอง
จะไดไปอยูทีอ่าํเภออมกอยทีเ่คยไดยนิวาลาํบาก ไกล ทรุกนัดาร สตติอนนัน้ไมอยูกบัเนือ้กบัตวั แทบจะรองไห เพราะเรา
ก็ไมเคยไปสัมผัสกับพื้นที่จริง และคิดวามันตองแยมาก ๆ  จนวันที่รอคอยก็มาถึง ระหวางการเดินทางไปก็ยังพอทําใหใจ
ผมชื้นขึ้นมาไดบาง เพราะทิวทัศนระหวางทางสวยงามมาก มีการทําถนนใหมบางแลว ทําใหฉุกคิดขึ้นไดวา “มันอาจจะ
ไมไดแยอยางทีค่ดิ” เมือ่ไปถงึผมกไ็ดเริม่งานในฝายทะเบยีนและบตัร คอื ทาํบตัรประจาํตัวประชาชน แจงเกดิ แจงตาย ฯลฯ
ซึ่งเปนงานที่ตองบริการประชาชนโดยแท เมื่อทํางานไปก็ไดทราบปญหาของงานบริการ
กค็อื “จาํนวน” และ “อารมณของผูรบับรกิาร” ทีจ่ะแตกตางกนัไปในแตละวนั และผม
จะตองทําใหมันคลี่คลายไปใหได โดยทําใจใหสนุกไปกับการทํางาน และคิดวาปญหา
แตละอยาง ยอมจะสอนใหผมพัฒนาตนเองใหเกงขึ้น รูมากขึ้น อดทนมากขึ้น แข็งแกรง
มากขึ้น โดยผมจะคอยสังเกตคนที่มาใชบริการอยูเสมอ แมวาในบางครั้งผมจะไมเขาใจ
ภาษาของเขา แตผมจะสังเกตจนพอคาดเดาไดวาเขามีความตองการอะไร มากับใคร 
เขาคยุอะไรกนั แลวกไ็ปแอบกระซบิถามจากคนทีเ่ขาใจภาษาวาเราเขาใจถกูไหม เปนความสนกุในการทาํงานทีเ่ปลีย่นจาก
วิกฤตเปนโอกาส ทําใหไมเครียดไมเบื่อ และมีแรงบันดาลใจในการทํางานตอไป โดยหาจุดที่เราสามารถมีความสุขควบคู
ไปกับการทํางานหรือการเรียนใหได อยาใหตัวเองเครียดจนเกินไป “เพราะนั่นไมใชการใชชีวิต”
 การมาอยูทีน่ี ่ทาํใหผมไดมโีอกาสในการไปยงัหลายหมูบานทีอ่ยูบนดอยหางไกล ไดเหน็ววิท่ีสวยงามระหวางทาง
ไดเห็นรอยยิ้มของชาวบานที่ตื่นเตนวาใครมาหา ความดีใจ ตื้นตันใจของชาวบานเวลาที่เราชวยแกปญหาใหจนสําเร็จ
ความมีนํ้าใจ ความสวยงามของวัฒนธรรม ประเพณี วิถีชีวิต จากความรูสึกเสียใจแทบรองไหในวันนั้น เปลี่ยนมาเปน
ความรูสกึสนกุและมไีฟจงูใจใหอยากพฒันาอาํเภออมกอยตอไปในวนันี ้ผมหวงัวา นอง ๆ สาธติ มน. ทกุคน จะไดทาํงาน
ที่ตนเองรัก และมีความสุขควบคูไปกับการมีสวนรวมพัฒนาสังคม ชมุชนที่เราอยูใหดียิ่งขึ้นไปนะครับ
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แนะแนว แนะนํา

DRAMA---whatever you call it, but there has been a lot of entanglements in this crazy planet this year. 

I wish I was part of it, but they always never seemed to notice my presence. By the way, we have had 

a book when I was still in high school. I would like to  share this selection from George Feinstein and is

quite funny; I placed it here, though, for your enjoyment!  

Dear sir; your never past me in grammar because you was prejudice but I got this here athaletic scholarship

anyway. Well, the other I fine get to writing the rule’s down so I can always study it if they slip my mind.

 

1. Each pronoun with their antecedent.

2. Just between you and I, case is important.

3. Verbs has to agree with their subject.

4. Watch out for the irregular verbs which 

    has crope into our language.

5. Don’t use no double negatives.

6. A writer musn’t shift your point of view. 

7. when dangling, don’t use participles. 

8. Join clauses good, like conjunction should.

9. Don’t write a run-on sentence you got to 

    punctuate it.

10. About sentence fragments.

11. In letters them reports articles and stuff 

     like that we use commas to keep a string 

     items apart.

 

 Without a doubt, English language plays a significant role in our lives. Yet the scholastic journey

in studying English language is still long. As we look forward, have you ever checked your maps and see

where you are heading? I wish everyone did. Until then.

12. Don’t use commas, which are not necessary.

13. It’s important to use apostrophe’s right. 

14. Don’t abbrev.

15. In my opinion in think that an author when he is 

     writing shouldn’t get into the habit of making use 

     of too many unnecessary words that he does not 

     really need in order to put his message across.

16. Check to see if you any words out.

17. In case of a business letter, check it in terms 

     of jargon.

18. About repetition of a word might be real effective

     repetition-take, for instance Abraham Lincoln.

19. As far as incomplete constructions, they are wrong.

20. Last but not least, lay off clichés.

เรียบเรียงโดย Mr. Juan Carlo Donato Antonio 

กลุมสาระการเรียนรูภาษาตางประเทศ

๑๙





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


